Pourquoi donc a-t-il été vaincu? C'est que le voyageur n'est pas toujours tué par le brigand, et que le brigand lui-même est tué quelquefois par le voyageur; c'est que Clodius, quoique préparé contre des gens qui ne l'étaient pas, n'était pourtant qu'une femme qui attaquait des hommes.⁵⁶ D'ailleurs Milon ne se tenait jamais

21.⁵⁵ Age nunc, comparate iter latronis expediti cum impedimentis Milonis. Antea ille semper cum uxore; tum sine ea: numquam nisi in ræda; tum in equo: Græculi comites, quocumque ibat, etiam cum properabat in castra Etrusca; tum nihil nungarum in comitatu. Milo, qui numquam, tum casu ducibat pueros symphoniacos uxoris, et greges ancillarum: ille, qui semper duceret secum scorta, semper exoletos, semper lupas, tum neminem, nisi ut diceret virum esse lectum a viro. Cur igitur est victus? quia viator non semper occiditur a latrone, non numquam etiam latro a viatore: quia, quamquam paratus inciderat in imparatos, tamen mulier in viros.

⁵⁶ Nec vero Milo

21.⁵⁵ Voyons maintenant, comparez la manière-de-voyager de ce brigand dégagé d'embarras avec les embarras de Milon. Auparavant celui-là voyageait toujours avec sa femme; alors il est sans elle: jamais il ne voyageait si-ce-n'est en voiture; alors il est à cheval: de petits-Grecs étaient ses compagnons, partout où il allait, même lorsqu'il faisait-diligence vers le camp d'Étrurie; alors rien de bagatelles dans son escorte. Milon, qui n'en emmenait jamais, alors par hasard emmenait les jeunes-esclaves musiciens de sa femme, et des troupes de suivantes: celui-là (Clodius), qui toujours emmenait avec lui des courtisanes, toujours des mignons, toujours des prostituées, n'emmenait alors personne, si ce n'est que tu aurais dit homme avoir été choisi par homme. Pourquoi donc a-t-il été vaincu? parce que le voyageur n'est pas toujours tué par le brigand, et que quelquefois aussi le brigand est tué par le voyageur: parce que, quoique un homme préparé fût tombé sur des hommes non-préparés, cependant une femme tombait sur des hommes.

⁵⁶ Et assurément Milon

sic erat umquam non paratus Milō contrā illum, ut non satis ferē esset paratus. Semper ipse, et quantum interesset P. Clōdii sē perire, et quantō illi odiō esset, et quantum ille auderet, cōgitābat. Quamobrem vītam suam, quam maximīs præmiis prōpositam et pæne addictam sciēbat, numquam in periculum sine præsidiō et sine custodiā prōjiciēbat. Adde cāsūs, adde incertōs exitūs pugnārum, Martemque commūnem, quī sæpe spoliantem jam et exsultantem ēvertit, et perculit ab abjectō. Adde īncītiām prānsī, pōtī, ōscitantis ducis : quī, cum ā tergō hostem interclūsum reliquisset, nihil dē ejus extrēmīs comitibus cōgitāvit ; in quōs incēnsōs irā, vītamque dominī dēspērantes, cum incidis-